Договор № _____

Найма жилого помещения ,

г. Архангельск

«____»_____________ 200_ г.
________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

________________________________________________________________________________________________________________________

(паспортные данные)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны,
и гражданин _____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_______________________________________________________________________________,

(паспортные данные)
именуемый  в  дальнейшем  "Наниматель",   с   другой   стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Наймодатель предоставляет Нанимателю и членам его семьи во владение и пользование жилое помещение (квартиру или комнату), принадлежащее Наймодателю на праве собственности на основании _________________________________________________

_________________________________________________________________, расположенное по адресу: г. Архангельск, _____________________________________________, состоящее из _______ комнат общей площадью ________________ кв. м, для использования в целях проживания:__________________________________________________________________.

(Наниматель)

1.2. Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются граждане, за действия которых он отвечает по настоящему договору:

    1) ______________________________________________________________________;
    2) ______________________________________________________________________;
    3) ______________________________________________________________________;
    4) ______________________________________________________________________.
1.3. Граждане, постоянно проживающие совместно с Нанимателем, имеют равные права по пользованию помещением. Отношения между Нанимателем и  такими гражданами определяются законом.

1.4. Срок найма жилого помещения устанавливается на _________  с "___"________ ____ г.

2.Обязанности сторон
2.1. Наниматель обязан:

2.1.1. Использовать жилое помещение по назначению - для проживания.

2.1.2. Содержать помещение в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии.

2.1.3. Не производить перепланировок и переоборудования.

2.1.4. Своевременно производить за свой счет текущий ремонт жилого помещения. Обеспечивать Наймодателю и организациям, осуществляющим ремонт и эксплуатацию жилого дома, беспрепятственный доступ в жилое помещение для осмотра его технического состояния.

2.1.5. В установленные настоящим договором сроки вносить плату за пользование жилым помещением и коммунальные услуги.
2.1.6. Наниматель и граждане, указанные в п. 1.2., встают на регистрационный учет по месту жительства или по месту пребывания _________________________________________ ___________________ в соответствии с законодательством РФ.

2.1.7. По окончанию срока действия настоящего договора наниматель и граждане, указанные в п. 1.1., обязаны сняться с регистрационного учета по месту жительства в соответствии с законодательством РФ.

2.1.8. Соблюдать правила пользования жилым помещением, содержания жилого дома и придомовой территории.

2.1.9. В случае аварии немедленно принимать все меры к ее устранению.

2.2. Наниматель имеет право сохранять жилое помещение за собой и совместно с ним проживающими лицами в случае своего (их) временного отсутствия.

2.3. Обязанности Наймодателя:

2.3.1. В течение __________ дней после подписания настоящего договора предоставить указанное в п. 1.1 жилое помещение Нанимателю путем подписания акта приема-передачи (передаточного акта) и передачи ключей.
2.3.2. Предупредить Нанимателя о готовящемся отчуждении жилого помещения (мене, продаже, дарении и т.д.)
2.4. Наймодатель вправе:

2.4.1. Своевременно получать плату за наем жилого помещения.

2.4.2. В порядке, установленном настоящим договором и законодательством РФ, выселить Нанимателя и совместно с ним проживающих из жилого помещения.

2.4.3. Производить осмотры состояния жилого помещения, поставив в известность Нанимателя о времени и дате такого осмотра.
2.4.4. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством РФ.

3. Порядок, размер и сроки платежей
3.1. Плата за наем жилого помещения по договору составляет ___________________________________________________________________________.

3.2. Оплата производится Нанимателем ежемесячно до ___ числа месяца, подлежащего оплате, путем выплаты указанной суммы в безналичной форме на расчетный счет, указанный в реквизитах, и (или) в наличной форме с соблюдением требований действующего законодательства.

Передача наличных денежных средств подтверждается письменными расписками с указанием даты и суммы платежа, Ф.И.О. получивших и передавших их лиц.

3.3. Размер ежемесячных платежей установлен с учетом оплаты коммунальных услуг, отчислений на содержание и ремонт жилого дома.
4. Ответственность сторон

4.1.  При нарушении Правил пользования жилым помещением и придомовой территорией, в соответствии с действующим законодательством, Ссудополучатель обязан возместить возникшие при этом убытки в установленном законом порядке.

4.2. Споры, возникающие при исполнении договора, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

5. Порядок расторжения договора

5.1. Наниматель вправе с согласия других граждан, постоянно проживающих с ним, в любое время расторгнуть настоящий договор с письменным предупреждением Наймодателя за три месяца.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут в судебном порядке по требованию Наймодателя в случаях:
- невнесения Нанимателем платы более двух раз по истечении установленного настоящим договором срока платежа;
- разрушения или порчи помещения Нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут в судебном порядке по требованию любой из сторон в договоре: если помещение перестает быть пригодным для постоянного проживания, а также в случае его аварийного состояния; в других случаях, предусмотренных жилищным законодательством.
5.4. Если после предупреждения Нанимателя о необходимости устранения нарушения, Наниматель или другие граждане, за действия которых он отвечает, продолжают использовать помещение не по назначению или нарушать права и интересы своих соседей, Наймодатель вправе в судебном порядке расторгнуть договор найма.
5.5. В случае расторжения договора найма в судебном порядке Наниматель и другие граждане, проживающие в помещении к моменту расторжения договора, подлежат выселению из помещения.
6. Прочие условия
5.1. По требованию Нанимателя и других граждан, постоянно с ним проживающих, и с согласия Наймодателя Наниматель в настоящем договоре может быть заменен одним из совершеннолетних граждан, постоянно проживающих с Нанимателем.
5.2. В случае смерти Нанимателя или его выбытия из помещения договор продолжает действовать на тех же условиях, а Нанимателем становится один из граждан, постоянно проживающих с прежним Нанимателем, по общему согласию между ними. Если такое согласие не достигнуто, все граждане, постоянно проживающие в помещении, становятся сонанимателями.
5.3. По истечении срока настоящего договора Наниматель имеет преимущественное право на заключение договора найма помещения на новый срок.
5.4. По вопросам, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются законодательствами Российской Федерации.

5.5. Договор вступает в законную силу с момента его подписания.

5.6. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, из которых один хранится у Нанимателя, один - у Наймодателя. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7. Подписи сторон.
Наймодатель:

    гр. _______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
       (паспорт ______ № _________ выдан _______________________________________),

    гр. _______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
       (паспорт ______ № _________ выдан _______________________________________),

    гр. _______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
       (паспорт ______ № _________ выдан _______________________________________),
    гр. ________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
       (паспорт ______ № _________ выдан _______________________________________).

Наниматель:

 гр. _________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
       (паспорт ______ № _________ выдан _______________________________________).